ANO 2024 - Nº DXLI -  DATA: 27 de Março de 2024              Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS

LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial

PUBLICAÇÕES

E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP

PODER EXECUTIVO

Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário de Obras, Planejamento e
Serviços Públicos
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do
Município
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social
e Cidadania
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues – Secretário de
Desenvolvimento Econômico
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município

PODER LEGISLATIVO

Andresa da Silva Furini – Presidenta
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente
1º Secretário- Sebastião Santana
Júnior
2º Secretária – Anabella Pavão da
Silva

ASSINATURA ELETRONICA

Portarias

PORTARIA N.º 27701

De 26 de março de 2024.
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC.,
Pela presente Portaria, EXONERA a
pedido, o senhor GUSTAVO DOMINGOS
RASTELLI, R.G. n.º 3X.XXX.XXX-2, CPF
nº 3XX.XXX.XXX-X8, do cargo em
Comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE OBRAS, PLANEJAMENTO E
SERVIÇOS PÚBLICOS do Município da
Estância Turística de Batatais, nos termos
da Lei Complementar n.º 56/2021, de
08/12/2021, a partir do dia 27 de março de
2024.
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 26 DE
MARÇO DE 2024.
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR

JÚNIOR
(JUNINHO GASPAR)

PREFEITO MUNICIPAL
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE BATATAIS.
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL

JÚNIOR
CHEFE DE GABINETE DO PODER

EXECUTIVO

Secretaria de Saúde

PREFEITURA DE BATATAIS
Aviso de licitação fracassada – Pregão
Eletrônico nº 11/24
A Prefeitura de Batatais, comunica aos
interessados, que o Pregão Eletrônico nº
11/24, que tem como objeto, aquisição de
kit de higiene bucal infantil em atendimento
à secretaria municipal de saúde, foi
declarado fracassado pelos fundamentos
constantes no processo. Bts, 27.03.2024 –
Bruna Francielle Toneti – Secretária
Municipal de Saúde.

Secretaria de Assistência Social e
Cidadania

PREFEITURA DE BATATAIS
Edital: Pregão Eletrônico nº 13/24-1013;
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto:
Aquisição de tecidos, itens de papelaria,
artesanato, armarinhos e aviamentos para
atendimento a vários projetos da Secr.
Mun. de Ass. Social e Fundo Mun. de
Solidariedade. Data do Pregão: início da
sessão pública de disputa de preços: dia
23/04/2024 a partir das 09:00h após a
avaliação das propostas pelo(a)
Pregoeiro(a) – Obtenção do Edital:
www.batatais.sp.gov.br e
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts,
27.03.2024. Fernanda C. R. Girardi – Secr.
Mun. de Ass. Social e Cidadania.

Secretaria de Administração

PREFEITURA DE BATATAIS
Edital: Pregão Eletrônico nº 14/24-1014;
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto:
Contratação de empresa especializada em
serviço de dedetização (desinsetização e
desratização) em atendimento a várias
secretarias municipais. Data do Pregão:
início da sessão pública de disputa de
preços: dia 18/04/2024 a partir das 09h
após a avaliação das propostas pelo(a)
Pregoeiro(a) – Obtenção do Edital:
www.batatais.sp.gov.br e
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts,
26.03.2024. Vinícius Bérgamo Silva –
Secr. Mun. de Administração.

PREFEITURA DE BATATAIS
Edital: Pregão Eletrônico nº 20/24-1020;
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto:
Contratação de instituição bancária para
operar os serviços de processamento e
gerenciamento de créditos provenientes
da folha de pagamento dos servidores
ativos, inativos, pensionistas e estagiários
da Prefeitura Municipal de Batatais, em
caráter de exclusividade, bem como dos
créditos decorrentes de ordens judiciais.
Data do Pregão: início da sessão pública
de disputa de preços: dia 12/04/2024 a
partir das 09h após a avaliação das
propostas pelo(a) Pregoeiro(a) – Obtenção
do Edital: www.batatais.sp.gov.br e
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts,
26.03.2024. Vinícius Bérgamo Silva –
Secr. Mun. de Administração.

Chefia de Gabinete

Prefeitura de Batatais
Extrato de prorrogação contratual –
Pregão Eletrônico 08/2022-01
Contratante: Prefeitura de Batatais;
Contratada: CSM Central de Software
Municipal Ltda.; Valor: 1.300.000,00;
Objeto: contratação de empresa
especializada no fornecimento de solução
web para gestão pública municipal, com
armazenamento em nuvem por conta da
contratada e número de usuários
ilimitados, incluindo no objeto os serviços
de conversão de dados, implantação,
treinamento, manutenção legal, corretiva e
evolutiva e suporte técnico. Assinatura:
19.03.2024; Vigência: 12 meses; Bts,
27.03.2024. Orion F.M.Riul Junior – Chefe
de Gabinete do Poder Executivo.

Secretaria de Cultura e Turismo

Prefeitura de Batatais
Extrato de Prorrogação de Contrato –
Concorrência nº 12/2023
Contratante: Prefeitura de Batatais;
Contratada: Hammine Engenharia Ltda
ME; Objeto: contratação de empresa
especializada na prestação de serviços
técnicos de engenharia e/ou arquitetura
destinados à elaboração de projetos

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

LICITAÇÕES E COMPRAS

GABINETE DO PREFEITO

PODER EXECUTIVO

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br
http://www.batatais.sp.gov.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/
http://www.batatais.sp.gov.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/
http://www.batatais.sp.gov.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/

Quarta-feira, 27 de Março de 2024.

2
básicos, executivos e complementares
para a reforma do Teatro Municipal Fausto
Bellini Degani, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no
Termo de Referência. Assinatura:
26.03.2024; Vigência: 60 (sessenta) dias.
Batatais, 27.03.2024. Paula Simões
Machado – Secretária Municipal de Cultura
e Turismo.

EXTRATO DE TERMO RERRATI

Extrato de Termo de RERRATIFICAÇÃO

ao Termo Aditivo nº 022 ao Convenio nº

SMSB 001/2022, que celebram o

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE BATATAIS, por sua SECRETARIA DE

SAÚDE e a SANTA CASA DE

MISERICÓRDIA E ASILO DOS POBRES

DE BATATAIS, CNPJ: 44.945.962/0001-

99. Objeto: Retificação da Clausula

Quarta do Termo Aditivo nº 022, para

adicionar incremento federal de custeio da

atenção especializada, oriundo de

Programa, instituído e regrado pela

Portaria MS/GM nº 544 de 03/05/2023.

Assinam: Pela Prefeitura Municipal, Sr.

Luís Fernando Benedini Gaspar Júnior,

pela Secretaria Municipal de Saúde, Sra.

Bruna Francielle Toneti e pelo Hospital,

Sra. Dalvânia Borges.

Atos do Poder Legislativo

Câmara Municipal de Batatais
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br

PAUTA - RESUMO DAS MATÉRIAS DA
68ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA
EM 02/04/2024
EXPEDIENTE
INDICAÇÕES
INDICAÇÃO 48327 DO SR.
VEREADOR BOY,
Solicita ao Sr. Prefeito Municipal a
implantação de mão dupla de direção no
trânsito da Avenida Doutor Chiquinho
Arantes, no trecho defronte à Escola
Estadual “Dr. Washington Luis”.
INDICAÇÃO 48328 DO SR.
VEREADOR BOY,

Indica ao Sr. Chefe do Executivo a criação
de um centro de amparo psicológico e
social, direcionado, especificamente, ao
atendimento das famílias de dependentes
químicos.
INDICAÇÃO 48331 DO SR.
VEREADOR JÚLIO DO SINDICATO
RURAL,
Visa que o Sr. Chefe do Executivo
determine a limpeza do córrego existente
na Avenida Dr. Oswaldo Scatena, nas
proximidades do posto de combustíveis
desativado.
INDICAÇÃO 48332 DO SR.
VEREADOR JÚLIO DO SINDICATO
RURAL,
Propõe ao Sr. Prefeito Municipal a
implantação de bancos, na área externa da
UBS "João Lellis", localizada no Parque
Nova Alvorada.
INDICAÇÃO 48345 DO SR.
VEREADOR RONALDO CAMARGO,
Sugere ao Sr. Chefe do Executivo que
estude a possibilidade de nomear algum
próprio público de Batatais como “Angelo
Módena”, com o intuito de homenagear
este cidadão que prestou relevantes
serviços à comunidade.
REQUERIMENTOS
REQUERIMENTO 48350 DA SRA.
VEREADORA ANDRESA FURINI,
Parabeniza o proprietário do Restaurante
do Mineiro, extensivo a sua família, pela
recente reforma realizada no local e,
também, pelo seu empreendedorismo,
impactando positivamente a comunidade
batataense.
REQUERIMENTO 48354 DA SRA.
VEREADORA ANDRESA FURINI,
Cumprimenta a Associação Batataense de
Antigomobilismo (ABA) pela realização do
5º Encontro de Carros Antigos e Especiais
de Batatais - SP, ocorrido no dia 17 de
março do corrente ano e, também, pela
posse da nova Diretoria, ocorrida no dia 6
de março.
ORDEM DO DIA
Primeira Discussão e Votação
PROJETO DE LEI 48306 DO SR.
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI
GASPAR JUNIOR,
Dispõe sobre o PBMIS - Programa
Batatais Moradia de Interesse Social, que
objetiva estimular a construção de
habitações de interesse social no âmbito
do Município de Batatais, com recursos do
FAR - Fundo de Arrendamento
Residencial, em conformidade com as e
diretrizes do Programa "Minha Casa Minha
Vida", do Governo Federal.
PROJETO DE LEI 48317 DO SR.
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI
GASPAR JUNIOR,
Visa promover a revisão e atualização do
Anexo Único do PDDTI - Plano Diretor de
Desenvolvimento Turístico Integrado da
Estância Turística de Batatais, conforme
estabelece o art. 1º, da Lei nº 3.461/2016,
que institui o Plano Diretor do Município.
PROJETO DE LEI 48357 DO SR.
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI
GASPAR JUNIOR,
Tem por finalidade autorizar o Município de
Batatais a celebrar Acordo de Cooperação

com o Comando do Exército, por
intermédio da 2ª Região Militar,
objetivando o funcionamento do Tiro de
Guerra 02-047.
Única Discussão e Votação
PROJETO DE LEI 48305 DO SR.
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI
GASPAR JUNIOR,
Denomina a Rua JHS-09, situada no
Jardim Harris Scavazza, neste Município,
como “Rua Ana Maria de Jesus Mazaron”.
PROJETO DE LEI 48330 DA SRA.
VEREADORA MARILDA COVAS,
Objetiva instituir o “Dia Municipal do
Antigomobilismo", a ser comemorado,
anualmente, no dia 06 de março.
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
 48325 DO SR. VEREADOR
RONALDO CAMARGO,
Institui o Diploma “Professor Juscelino
Pernambuco”, que será outorgado àqueles
professores da educação infantil e dos
ensinos fundamental e médio que se
destacarem em suas aulas e/ou ações nas
escolas do Município.
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
 48352 DO SR. VEREADOR
SEBASTIÃO SANTANA JUNIOR,
Concede o Título de “Cidadão
Batataense”, ao Reverendíssimo Senhor
Padre Reni Bresolin, pelos relevantes
serviços prestados ao Município de
Batatais.
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
 48353 DO SR. VEREADOR
SEBASTIÃO SANTANA JUNIOR,
Visa conceder o Título de “Cidadão
Batataense”, ao Reverendíssimo Senhor
Padre Marcos Roberto Carlos, pelos
relevantes serviços prestados ao
Município de Batatais.
REQUERIMENTO 48318 DO SR.
VEREADOR DR. MAURÍCIO,
Que seja prorrogado, por mais 180 dias, o
prazo da Comissão Especial, criada de
acordo com o Requerimento nº 020/2021,
com o intuito de levantar informações e
estudos a fim de reformular a legislação
que dispõe sobre a criação do Conselho
Municipal de Esporte e Lazer, objetivando
torná-lo ativo.
REQUERIMENTO 48319 DO SR.
VEREADOR DR. MAURÍCIO,
Visa que seja prorrogado, por mais 180
dias, o prazo da Comissão Especial, criada
de acordo com o Requerimento nº
047/2021, visando estudos acerca da
regularização dos Distritos Industriais
“Ermelindo Dias de Morais” e “Rudolf
Kamensek” e Parque Têxtil “Elza Hipoliti
Krempel”.
REQUERIMENTO 48320 DO SR.
VEREADOR EDUARDO RICCI,
Para que seja prorrogado, por mais 90
dias, o prazo da Comissão Especial, criada
de acordo com o Requerimento nº
58/2021, para estudos visando elencar a
problemática e buscar soluções de apoio e
auxílio aos dependentes químicos do
Município, bem como aos seus familiares.
REQUERIMENTO 48321 DO SR.
VEREADOR EDUARDO RICCI,
Requer que seja prorrogado, por mais 90
dias, o prazo da Comissão Especial, criada

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS

PODER LEGISLATIVO

SECRETARIA DE SAÚDE

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/

Quarta-feira, 27 de Março de 2024.

3

de acordo com o Requerimento nº
59/2021, com a finalidade de realizar
estudos buscando averiguar a melhor
alternativa para o Município de Batatais, no
que se refere a instalação de uma base do
Corpo de Bombeiros, seja ela militar, civil
ou mista.
REQUERIMENTO 48322 DO SR.
VEREADOR SEBASTIÃO SANTANA
JUNIOR,
Solicita que seja prorrogado, por mais 180
dias, o prazo da Comissão Especial, criada
de acordo com o Requerimento nº
243/2021, com a finalidade de promover
estudos e acompanhamento a respeito da
implementação de políticas que envolvam
assuntos atinentes à Região Metropolitana
de Ribeirão Preto.
REQUERIMENTO 48323 DA SRA.
VEREADORA ANABELLA PAVÃO,
Objetiva que seja prorrogado, por mais 180
dias, o prazo da Comissão Especial, criada
de acordo com o Requerimento nº
509/2022, com a finalidade de realizar
estudos, tanto jurídicos, como normativos
e éticos, voltados à implementação do
Código e da Comissão de Ética da Câmara
Municipal de Batatais.
REQUERIMENTO 48324 DO SR.
VEREADOR EDUARDO RICCI,
Que seja prorrogado, por mais 90 dias, o
prazo da Comissão Especial, criada de
acordo com o Requerimento nº 517/2022,
para estudos e acompanhamento dos
financiamentos de projetos de obras,
reformas e compras de veículos,
equipamentos e maquinários no Município,
feitos pelo Executivo.
REQUERIMENTO 48326 DO SR.
VEREADOR RONALDO CAMARGO,
Para que o Sr. Chefe do Executivo informe
se há estudos voltados ao pagamento de
verba do IFA - Incentivo Financeiro
Adicional, aos Agentes Comunitários de
Saúde e Agentes de Controle de Endemias
e em caso afirmativo, especificar quando
esta medida se efetivará ou, do contrário,
o que impede tal implementação.
REQUERIMENTO 48329 DO SR.
VEREADOR BOY,
Indaga o Sr. Prefeito Municipal se pretende
dar continuidade às obras de construção
do Hospital de Câncer de Batatais e, neste
caso, especificar quando ou que aponte
quais são as intenções para aquela área.
REQUERIMENTO 48333 DO SR.
VEREADOR JÚLIO DO SINDICATO
RURAL,

Questiona o Sr. Prefeito Municipal, com
relação à Lei nº 3243/2013, que dispõe
sobre o recolhimento de veículos, trailers,
carcaças, sucatas e similares
abandonados em Batatais, se a
Administração está recolhendo os
referidos veículos, especificando como
tem sido feito esse serviço.
REQUERIMENTO 48343 DA SRA.
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA,
Requer a realização de Audiência Pública,
visando debates a respeito da qualidade
do serviço prestado pela CPFL -
Companhia Paulista de Força e Luz no
Município.
REQUERIMENTO 48344 DA SRA.
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA,
Que seja oficiado ao Secretário Executivo
da Educação do Estado de São Paulo,
solicitando que informe o motivo pelo qual
o Município de Batatais não foi
contemplado com o repasse da Secretaria,
objetivando a aquisição de aparelhos de ar
condicionado para as escolas estaduais da
Cidade, esclarecendo, ainda, quando esta
ação será concretizada.
REQUERIMENTO 48346 DO SR.
VEREADOR RONALDO CAMARGO,
Objetiva que o Sr. Chefe do Executivo
informe se consta no cronograma de obras
da Administração a complementação da
calçada existente defronte a Creche
Municipal “Professora Vilma Stella Rosa
de Morais”, localizada no Conjunto
Habitacional Francisco Pupim,
esclarecendo, em caso afirmativo, quando
será efetivada esta medida ou, do
contrário, que aponte os motivos que a
impedem.
REQUERIMENTO 48348 DA SRA.
VEREADORA ANDRESA FURINI,
Requer que o Sr. Chefe do Executivo
informe se existem estudos objetivando a
construção de centro comunitário no
Parque Nova Alvorada, especificando,
caso afirmativo, qual local será destinado
para a sua edificação e a data planejada
para tal obra ou, do contrário, apontar os
motivos que impedem.
REQUERIMENTO 48349 DA SRA.
VEREADORA ANDRESA FURINI,
Para que o Sr. Prefeito Municipal informe
se existem estudos, visando a
revitalização da Praça Rute Macedo e do
campo de futebol ali existente, ambos
localizados entre as Ruas José Adolfo
Bianco Molina, Júlio Jorge Abeid,
Mercedes Yara Bertuqui e Manoel

Joaquim Rodrigues, no Parque Nova
Alvorada, esclarecendo, em caso
afirmativo, se dentre as ações estão
previstas a recolocação dos bancos,
reparos no calçamento e melhorias na
iluminação, especificando quais outras e
para quando estão previstas tais iniciativas
ou, do contrário, apontar os motivos que
impedem.
REQUERIMENTO 48351 DA SRA.
VEREADORA MARILDA COVAS,
Objetiva que o Sr. Chefe do Executivo
informe se há estudos em andamento no
tocante a implantação de um PIT - Posto
de Informações Turísticas em Batatais,
mais precisamente, na Avenida Nove de
Julho, especificando, em caso afirmativo,
quando esta medida será efetivada ou, do
contrário, apontar o que impede esta
iniciativa.
REQUERIMENTO 48355 DO SR.
VEREADOR RONALDO CAMARGO,
Visa que o Sr. Prefeito Municipal informe,
quanto a troca do sistema de
gerenciamento informatizado da
Secretaria Municipal de Saúde, se houve
algum prejuízo no banco de dados dos
pacientes usuários do Sistema Único de
Saúde, tendo em vista a chamada para
repetição de inúmeros exames e
consultas, esclarecendo ainda se há, em
andamento, investigação para apuração
do caso a fim esclarecer se houve
precariedade na migração desses dados,
com o intuito de responsabilizar os
responsáveis com possível ressarcimento
dos custos dos novos e repetidos serviços.
REQUERIMENTO 48356 DA SRA.
VEREADORA MARCELA GASPAR,
Indaga o Sr. Chefe do Executivo se existe
previsão de incluir na cerimônia de
reinauguração da Praça Cônego Joaquim
Alves, a instalação de uma placa em
reconhecimento aos relevantes serviços
prestados pelo Engenheiro e Arquiteto, Sr.
Carlos Zamboni, responsável pela
construção da referida Praça, bem como
ao trabalho realizado pelo Sr. Jorge
Sandrin na área de topiaria.
MOÇÃO 48347 DA SRA.
VEREADORA ANABELLA PAVÃO,
Registra aplausos ao Sr. Adrian César
Euzébio, extensivo aos colaboradores do
empreendimento “Taxinha Barber Shop”,
pelo trabalho realizado durante as
festividades do 185º aniversário da Cidade
de Batatais.

Diário Oficial
Da Estância Turística de Batatais-SP

Lei Municipal n.º 3684, de 12/02/2021

Decreto n.º 4054, de 06/10/2021

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial

PUBLICAÇÕES

E-mail diariooficial@batatais.sp.gov.br

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br

		2024-03-27T16:44:56-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805

		2024-03-27T16:45:12-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805

		2024-03-27T16:45:24-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805